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Евней Арыстанұлы Бөкетов – химик-металлург, ғалым, қоғам қайраткері. Қазақ тау-кен металлургия 

институтын бітірген. Техника ғылымының докторы, профессор, Қаз КСР ғылым академиясының академигі, 

КСРО Жазушылар одағының мүшесі. Мамандығы металлург, осы саланың майталманы ретінде танылса да, Евней 

Арыстанұлының сан қырлы тұлға екені көпшілікке мәлім. Ол өзiнiң негiзгi мамандығымен қатар гуманитарлық 

ғылымдармен де қызыға айналысты.  

Қарағанды мемлекеттiк университетiнiң студенттерiмен болған бiр кездесуде Евнейдiң өзiне осындай сауал 

қойылғанда, ол былай деп жауап берген едi: «Ауылдан бiлiм жолына аттанғанымда тiл мен әдебиет пәнiнiң мұғалiмi 

болмақ ниетте едiм. Бiрақ астанаға келген соң, айналамдағы ақылгөй достарым әдебиетпен кез-келген уақытта 

айналысуға болады» - деп кеңес бердi. Екiншiден жағдай биледi де, құжаттарымды кен-металлургия институтына 

тапсырдым». Ол кезде әрине Евнейдiң металлург мамандығы жөнiнде түсiнiгi тым аз болатын. Кейiннен өз 

мамандығын құлай сүйгенi соншалық, қаламынан туған «Досыма алты хат» шығармасының бас қейiпкерi де ғалым 

адам болды. Оның кейiпкерiнiң тағдыры да өзiнiкiне өте ұқсас еді. Кейде ол осы шығармасы арқылы болашақ 

ұрпаққа өз тағдырын айтып кеткендей болып көрiнедi. 

Елуiншi жылдардың басында Евней әдебиеттiң сын саласында елеулі еңбектерін қалдырды. Республиқаға 

есiмi белгiлi көптеген қаламгерлердiң шығармаларына жазған рецензиялары республикалық «Социалистiк 

Қазақстан», «Казахстанская правда» газеттерiнде, тағы басқа мерзiмдi басылымдарда жарияланды. Сондай 

мақалаларының бiрi - «В.В.Маяковский шығармаларының қазақ тiліндегi аудармасы», «Қаһарлы қару» деп аталады. 

Бұл екi мақала да Маяқовскийдiң шығармашылығына арналған. Себебi Евней Маяковскийдiң талантын қатты 

бағалады. Оны әдеби мұраларынан да аңғаруға болады. «Тәржiма туралы ой» мақаласында Маяковскийдi қазақша 

сөйлеткен қазақ ақындары Т.Жароков, С.Мәуленов, Қ.Бекқожин, Қ.Аманжолов, М.Әлiмбаев тәржiмаларына қеңiнен 

талдау жасады. 

Аудармашылар iшiнен Қ.Аманжоловтың тәржiмасын аса жоғары бағалап қана қоймай, ондағы орын алған 

кемшiлiктердi де жасырмай батыл айтты. Елуiншi жылдары Ғабит Мүсiреповтің «Оянған өлкесi» жарыққа шығып, 

оқырмандар арасында жоғары бағасын алды. Евней осындай ойлы да озық шығармаға арнап «Достық бастауы» 

деген мақала жазды. Ол онда «романның өте көркем, шұрайлы тiлмен жазылғандығын, автордың қазақ тiлiн өте 

жақсы бiлумен қатар, орыс әдебиетiнiң озық үлгiлерiнен де көп оқып үйренгендiгiн, сондай-ақ Андрей Быков, 

Миxаил Неволи, шал Шило образдарының сәттi шыққандығын» ерекше атап көрсетедi. 

«Әдебиет және өнер» (қазiргi «Жұлдыз») және «Қазақстан коммунисi» журналдарының 1953 жылғы 

сандарында жарияланған «Сын және библиография» атты мақаласы бар. Осыдан 35 жыл бұрын жазылған 

мақаланың көтерiп отырған мәселесi бүгiн де көкейтестi. Евней әдебиеттiң мақсаты – озық идеяларды дәрiптеп, 

патриотизмдi, xалықтар достығын адамдар бойына ұялату деп түсiнетiн. Сондықтан да ол сын мен библиографияны 

идеология майданының маңызды саласы дей отырып, оған өз үлесін қосты. Сөйтiп өз өмiрiнде жиырмадан астам 

сын-мақала жазды. Олар таңдамалы жинақтарға, жазушылар мен ақындардың жекелеген шығармаларына, балалар 

әдебиетi мәселелерiне, драматургияның дамуына арналған едi. Мысалы Тайыр Жароковтың шығармашылығына 

талдау жасай келiп, кемшiлiктерiн бүкпесiз, ашық көрсетедi.  

Елуiншi жылдары жазылған сын-мақалалар iшiнен ерекше орын алғаны – Ғабиден Мұстафиннiң «Қарағанды» 

романына жазылған мақалалар болды. Бiрақ олардың көпшiлiгi шығарманың мазмұнын сыдыртып айтып шығудан 

аспады. Евней сын-мақалалардағы осындай ең басты кемшiлiктi жоғарыда аты аталған мақаласында батыл айта 

келiп, кейiпкерлердiң сезiм қатпарларын, жан-дүниесiнiң өсуiн көрсетудегi псиxологиялық иiрiмдерiнiң қалай 

берiлiп, суреттелгенiне терең талдау жасау керектiгiн, қазақ әдебиетiнде сын мен библиография деңгейiнiң 

әдебиеттен өте төмен жатқанын ескерттi.  

Евней елуiншi жылдары әдебиеттiң драматургия жанрымен де айналысты. Ол қазақ және орыс драма 

театрларының сахналарында қойылған спектакльдерге баға берiп, көп сын жазды. Солардың қатарында 

С.Мұқановтың «Шоқан Уәлиxанов», Ә.Тәжiбаевтың «Майра», З.Шашкин мен М.Гольдблаттың «Тоқаш Бокин», 

Ш.Құсайыновтың «Кеше мен бүгiн» спектакльдерiне жазған сын-мақалалары. Айталық, қазақ халқының ойшыл 

азаматы Шоқан Уәлихановтың өмiрiне арналған пьесаға әдiл баға беру үшiн Евней ең алдымен Сәбит Мұқановтың 

шығармашылығын толық зерттейдi. Жазушы қаламынан туындаған әрбiр шығарманы бiр-бiрiмен байланыстыра 

отырып, содан кейiн ғана жоғарыда аталған пьесаға тоқталады. Мұнда ол Шоқан образының дамуын, оның iс-

әрекетiн, өсу кезеңiн үш салаға бөле отырып талдайды. Шоқан басындағы қарама-қайшылығы мол оқиғаларды қазақ 

қалқының тағдырымен байланыстары отырып зерттейдi.  

1955 жылдың басында Евнейдiң «Назым-Хикметтiң «Махаббат туралы аңызы» - қазақ сахнасында» деген 

мақаласы жарық көрдi. Сыншы оның қойылымына толық талдау жасай келiп, суретшi В.Голубовичтiң еңбегiне 

кеңiнен тоқталды. Режиссердiң ойын, автордың идеясын дұрыс түсiнген суретшi сахнаны бейне бiр сұлулыққа, 

әдемiлiкке бөлеп жiберген. Сахнадағы сан түстi бояулар ертегiдегiдей көз тартады. Осыларды айта келiп, Евней 

«Фархад пен Шырын» қазақ драма театры ұжымының өскендiгi ғана емес, олардың шығармашылық мүмкiндiгiн 

танытқан жаңа жұмыс болды дейдi. Ол осы жылдың ақпанында Ш.Құсайыновтың «Кеше мен бүгiн» пьесасының 

қойылуына орай «Өмiрдiң өзектi тақырыбы» деген мақала жазды. Онда Евней қазақ xалқы мәдениетiнiң, оның 
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iшiнде ұлттық зиялылар қатарының өскендiгiн көрсетуге ұмтылған автордың талпынысын қуана құптай отырып, 

осы тұрғыда жылы пiкiрлер айтады. Мұнан соң Евнейдiң «Тоқаш Бокин туралы пьеса орыс сахнасында» деген 

рецензиясы дүниеге келдi. Мұнда ол автордың айтпақ болған идеясының маңыздылығын, халық ерлiгiнiң 

шыншылдығын, кеңес өкiметiн орнату жолындағы орыс пен қазақ халқының күресiн айта келiп, шығармада 

автордың алға қойған мақсатының орындалғанын баяндайды. Бiрақ басты кемшiлiк орыс актерлерiнiң қазақтар 

бейнесiн сомдауда ұлттық психология мен салт-дәстүрлердi жетiк түсiнбегендiктен, сахнада оны дұрыс көрсете 

алмағанын бүкпесiз айтады. 

Бұдан кейiн Евней мұндай сындарлы сын тақырыбына ұзақ уақыт қалам тартпады. Оның себебiн 

естелiктерiнде былайша түсiндiредi: «Өзiңнiң әдебиеттегi алғашқы жұмыстарыңа қалай қарайсың? дегендей сауал 

қойылған болса, «жақсы» деп жауап берген болар ем. Әдебиет саласындағы алғашқы еңбектерiм аудармалар мен 

рецензиялардан тұрады. Әрине, олар ерiккеннiң ермегiнен жазылған емес, қажеттiлiктен туған дүниелер. 

Аудармамен айналысудағы басты мақсатым орыс және шетел жазушыларының озық шығармаларын орыс тiлiн 

бiлмейтiн қазақ оқырмандарына жеткiзу болды. Бұл жұмыс маған үлкен қуаныш әкелiп, ерекше бiр рахат сезiмiне 

бөлейтiн едi. Сондықтан оны бастауын бастасам да, тез тастап кете алмадым. Бiрақ аудармамен айналысу оңай 

шаруа емес. Ол үлкен қажыр-қайратты, талмай iзденудi, терең бiлiмдi талап етедi. Ал сын саласында айтқан 

ойларымды қайталай бастағанымды аңғардым да, сын жазуды дереу доғардым».  

1969 жылы қазақ халқының ардақты ұлы, КСРО Ғылым академиясының академигi, Қазақ КСР Ғылым 

Академиясының тұңғыш президентi Қаныш Имантайұлы Сәтбаевтың туғанына 70 жыл толуына арнап жазған очеркi 

орыс және қазақ тiлдерiнде басылып шықты. «Жазушы» баспасынан 1975 жылы «Атан қомында туған Адам» деген 

кiтабы жарық көрдi. Онда ол өнер, бiлiм, мәдениет туралы әр жырлары жазған ой-толғаныстарымен қоса қазақтың 

белгiлi ғалымдары Қаныш Сәтбаев, Мұхтар Әуезов, Ишанбай Қарағұлов, Әбiқан Бектұровтардың творчестволық 

iзденiстерiн, талғам-танымын, тапқан жаңалықтарын шұрайлы тiлмен әсерлi әңгiмелейдi. Осы кiтапта Евней әдебиет 

мәселелерiне ойысып, оның iшiнде әсiресе, ақындық өнер, ақындық дарын хақында өз түсiнiгiн оқырмандармен 

бөлiседi. Кiтаптың алғашқы бетi А.Некрасовтың «Басқа дәстүр, өзге көрiнiс боларын мен сеземiн...» деген қанатты 

сөзiмен ашылады. Осының өзi-ақ бұл кiтапта Евнейдiң айтар ойын алдын ала паш етiп тұрғандай.  

1978 жылы «Жарқын тағдыр кезеңi» повесiн «Простор» журналы басып шығарды. Шығармада жас ғалымның 

ғылымға келу жолы баяндалады. Ақиқатқа жүгiнсек, оның шығармаларының оқиғасы оқырманды бiрден өзiне 

баурап әкетпейдi. Бiрақ бiрте-бiрте жазушы ойының тереңдiгiне көзiңiз жетедi де, қым-қиғаш оқиға желiсiне 

өзiңiздiң де iлесiп кеткенiңiздi сезбей қаласыз. Кейiннен Евней осы шығармасына қайта оралып, оның атын «Досқа 

алты xат» деп өзгерттi. Онда ұстаз бен шәкiрт арасындағы қарым-қатынас, ғылым жолында кездесетiн небiр 

қиыншылықтар, адамдардың мiнез-құлқындағы түрлi қақтығыстар жайлы терең толғаныспен жазылады. Оқиға 

негiзiнен Орталық Қазақстандағы ғылым ошағы xимия-металлургия институтында өтедi. Повесть қазақ және орыс 

тiлiнде жазылған. 1989 жылы «Жалын» баспасынан орыс тiлiнде жарық көрдi. Евней өз өмiрiнде қазақ xалқының екi 

ардақты ұлы Шоқан Уәлиханов пен Қаныш Сәтбаев туралы көркем шығарма жазсам деп армандап жүретiн. Осыған 

орай олардың өмiрiн бiраз зерттеп, очерктер мен мақалалар да жазды. Шоқан Уәлиханов өмiрi туралы жазған еңбегi 

Москваның «Советский писатель» баспасынан шыққан «Пути в незнаемое» деп аталатын сериялық жинаққа ендi. 

Әрi өзi де осы альманахтың редакциялық алқа мүшесi болатын.  

Евнейдің арманы көп еді. Солардың бiрi Қаныш Сәтбаев туралы роман жазу болатын. Евней оны бастауын 

бастағанмен, ақыр аяғына жеткiзе алмай арманда кеттi. Романның тек алғашқы бөлiмiн — «Ғалымның балалық 

шағын» ғана жазып үлгердi. Жетпiсiншi жылдардың аяғында Евней аударма саласына қайта оралып, В.Шекспирдiң 

«Макбет», «Юлий Цезарь» шығармаларын аударды. Оның бұл аудармалары кейiннен Қарағанды, Шымкент, 

Қостанайдың облыстық драма театрлары сахналарында қойылды. Евнейдің ой-өрiсi Арқаның саржайлауындай кең 

едi. Бұл жөнiнде менен гөрi журналистер Б.Ыбыраев пен Г.Петров жазған «Қақтығыс» очеркiнде, А.Сухотиннiң 

«Ритмдер мен алгоритмдер» атты кiтабында айтылған пiкiрлер толығырақ болар. Мысалы, А.Суxотин М.Ломоносов, 

А.Бородин, В.Обручев сияқты iрi тұлғалар жайлы әңгiмелей келiп, Е.Бөкетовке де тоқталады: «... Букетов болса iрi 

ғалым ғана емес, - деп жазады ол аталған кiтабында, - көрнектi жазушы, өз тiлiнде бiрқатар көркем шығармалар 

жазған әрi орыс пен батыс классиктерiнiң озық үлгiлерiн халқына таныстырған адам». В.Маяковскийдiң өлеңдерi, 

С.Есениннiң «Анна Снегина» поэмасы, Э.Золяның әңгiмелерi мен әлемдiк өнердiң тамаша ңұсқалары республикаға 

Бөкетовтың аударуымен кең тараған.  

Академик Евней Бөкетовтің есiмi ел есінде мәңгі қалды. Абай хакім айтқандай, өзі өлсе де, өлмейтұғын 

артына сөз қалдырды, мағынасы терең, өзекті еңбектерін қалдырды. Әдебиет майданында сын саласын дамытуға 

ерен үлес қосты. Евней Арыстанұлы еңбектерінің әлі де терең зерттеліп, талданып, өзінің лайықты бағасын 

алатынына сенім мол. 
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